11Zwischenbericht zum 30. Juni 2017 MediClin AG

PERSONALAUFWAND

in Mio. € 1. HJ 2017 1. HJ 2016
Veränderung

in %

Postakut

Personalaufwand 95,1 89,1 + 6,8

Personalaufwandsquote in % 52,1 51,6

Akut

Personalaufwand 62,3 57,7 + 8,1

Personalaufwandsquote in % 58,3 53,7

SEGMENTERGEBNIS

in Mio. € 1. HJ 2017 1. HJ 2016
1. HJ 2016
Pro forma

Postakut 7,0 9,0 6,0

Akut – 1,0 4,2 2,7

Sonstige Aktivitäten und Überleitung – 0,4 – 4,1 0,4

Konzern 5,6 9,1 9,1

Im Segment Postakut konnte das Segmentergebnis gegenüber dem Pro forma Vorjahres-
wert um 1,0 Mio. Euro verbessert werden. Die Segment-EBIT-Marge für das 1. Halbjahr
2017 beträgt 3,9 % (Pro forma 1. HJ 2016: 3,5 %).

Im Segment Akut haben der Umsatzrückgang um 0,5 Mio. Euro und die höheren Auf-
wendungen zu einem um 3,7 Mio. Euro unter dem Pro forma Wert des Vorjahres liegen-
den Segmentergebnis geführt. Die Segment-EBIT-Marge für das 1. Halbjahr 2017 be-
trägt – 0,9 % (Pro forma 1. HJ 2016: 2,5 %).

12 MediClin AG Zwischenbericht zum 30. Juni 2017

ERGEBNISSE UND VERMÖGENSLAGE DER SEGMENTE IM HALBJAHRESVERGLEICH

Januar – Juni 2017

in Mio. € Postakut Akut
Sonstige

Aktivitäten
Zwischen-

summe
Über-

leitung Konzern

Umsatzerlöse 182,5 106,9 36,1 325,5 – 26,6 298,9

Gesamtumsatz 185,5 108,0 38,0 331,5 0,0 331,5

Innenumsatz 3,0 1,1 1,9 6,0 26,6 32,6

Materialaufwand – 37,5 – 29,0 – 13,5 – 80,0 24,9 – 55,1

Personalaufwand – 95,1 – 62,3 – 25,0 – 182,4 – 0,5 – 182,9

Sonstiger betrieblicher Aufwand – 42,4 – 15,9 – 7,1 – 65,4 13,7 – 51,7

Segmentergebnis 7,0 – 1,0 0,0 6,0 – 0,4 5,6

davon nicht
zahlungswirksame Posten:

Planmäßige
Ab- / Zuschreibungen – 5,7 – 7,6 – 1,0 – 14,3 0,0 – 14,3

Außerplanmäßige
Ab- / Zuschreibungen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Auflösungen Sonderposten 0,4 3,8 0,0 4,2 0,0 4,2

Wertberichtigungen – 0,2 0,0 0,0 – 0,2 0,0 – 0,2

Zuführungen Rückstel-
lungen / Verbindlichkeiten – 10,0 – 7,3 – 3,4 – 20,7 – 0,6 – 21,3

Auflösungen Rückstel-
lungen / Verbindlichkeiten 0,3 0,2 0,1 0,6 0,2 0,8

Finanzerträge 0,2 0,1 0,2 0,5 – 0,3 0,2

Finanzaufwendungen – 0,4 – 0,5 – 0,6 – 1,5 0,4 – 1,1

Finanzergebnis – 0,2 – 0,4 – 0,4 – 1,0 0,1 – 0,9

Ertragsteuern 0,0 – 0,1 – 0,3 – 0,4 – 0,5 – 0,9

Vermögen der Bilanz 145,2 160,4 18,4 324,0 25,2 349,2

Schulden der Bilanz 21,6 18,9 75,7 116,2 46,8 163,0

Investitionen (Bruttozugänge zum
Anlagevermögen) 7,6 6,5 6,6 20,7 – 0,1 20,6

13Zwischenbericht zum 30. Juni 2017 MediClin AG

Januar – Juni 2016

in Mio. € Postakut Akut
Sonstige

Aktivitäten
Zwischen-

summe Über leitung Konzern

Umsatzerlöse 172,6 107,4 34,5 314,5 – 25,3 289,2

Gesamtumsatz 175,0 108,8 36,1 319,9 0,0 319,9

Innenumsatz 2,4 1,4 1,6 5,4 25,3 30,7

Materialaufwand – 35,6 – 29,1 – 12,8 – 77,5 23,9 – 53,6

Personalaufwand – 89,1 – 57,7 – 23,3 – 170,1 – 0,9 – 171,0

Sonstiger betrieblicher Aufwand – 38,1 – 13,9 – 6,3 – 58,3 8,3 – 50,0

Segmentergebnis 9,0 4,2 – 2,0 11,2 – 2,1 9,1

Änderung Konzernumlage – 3,0 – 1,5 3,4 – 1,1 1,1 0,0

Segmentergebnis (Pro forma) 6,0 2,7 1,4 10,1 – 1,0 9,1

davon nicht
zahlungswirksame Posten:

Planmäßige
Ab- /  Zuschreibungen – 5,2 – 7,4 – 0,7 – 13,3 0,0 – 13,3

Außerplanmäßige
Ab- / Zuschreibungen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Auflösungen Sonderposten 0,4 3,6 0,0 4,0 0,0 4,0

Wertberichtigungen – 0,2 – 0,8 0,0 – 1,0 0,0 – 1,0

Zuführungen Rückstel-
lungen / Verbindlichkeiten – 10,3 – 7,1 – 10,6 – 28,0 – 0,7 – 28,7

Auflösungen Rückstel-
lungen / Verbindlichkeiten 0,6 0,3 0,1 1,0 0,1 1,1

Finanzerträge 0,1 0,0 0,1 0,2 – 0,2 0,0

Finanzaufwendungen – 0,5 – 0,6 – 0,6 – 1,7 0,3 – 1,4

Finanzergebnis – 0,4 – 0,6 – 0,5 – 1,5 0,1 – 1,4

Ertragsteuern 0,1 0,0 – 0,7 – 0,6 – 0,8 – 1,4

Vermögen der Bilanz 141,6 160,6 10,0 312,2 25,4 337,6

Schulden der Bilanz 22,6 24,4 78,1 125,1 43,7 168,8

Investitionen (Bruttozugänge zum
Anlagevermögen) 8,2 4,5 1,0 13,7 0,0 13,7

14 MediClin AG Zwischenbericht zum 30. Juni 2017

Entwicklung der Kostenträgerstruktur

Nach IFRS (IFRS 8.34 „Informationen über wichtige Kunden“) hat ein Unternehmen
Informationen über den Grad seiner Abhängigkeit von seinen wichtigsten Kunden
 vorzulegen. Die gesetzliche Rentenversicherung und die gesetzliche Krankenversiche-
rung sind die zwei größten Leistungsträger für die medizinische Rehabilitation. Im
 Akut bereich sind die Leistungsträger überwiegend die gesetzlichen Krankenkassen.

Die Überwachung und Steuerung der Umsätze mit den Kostenträgern erfolgt monatlich.
Danach fragten im 1. Halbjahr 2017 im Segment Postakut die Rentenversicherungsträger